
14900 會計事務 丙級 工作項目 02：平時會計處理程 

【113年版】 

30. (2) 企業設立時，借：現金、存貨，貸：業主資本，是為 ①結帳分錄 ②開業 分

錄 ③更正分錄 ④調整分錄 。 

【113年版】 

30. (2) 企業設立時，借：現金、存貨，貸：業主資本，是為 ①結帳分錄 ②開業 分

錄 ③回轉分錄 ④調整分錄 。 

 

【113年版】 

95. (1) 下列何者可以反映一個企業在某一特定期間內，某一會計項目的增減變動 ①

分類帳 ②試算表 ③傳票 ④日記簿 。 

【112年版】 

95. (1) 下列何者可以反映一個企業在某一特定期間內，某一會計項目的增減變動 ①

分類帳 ②試算表 ③工作底稿 ④日記簿 。 

 

【113年版刪除本題】 

100. (4) 下列敘述何者不正確 ①應收帳款明細分類帳各帳戶餘額的總額，在過帳後 

應與應收帳款統制帳戶餘額相等 ②工作底稿又稱為結帳計算表 ③銀行透 支為流動

負債會計項目 ④採用工作底稿，調整前試算表欄可以不編 。 

 

【112.113年版(皆註記)刪除本題】 

114. (1) (本題刪題)過帳程序是 ①先登日期，次登金額，再登日頁 ②先登金額，次 

登日頁，再登日期 ③先登日頁，次登日期，再登金額 ④先登日期，次登 摘要，再

登日頁 。 

 

14900 會計事務 丙級 工作項目 03：期末會計處理程序 

 

【113年版，刪除(未作回轉分錄)】 

27. (1) 年初用品盤存$950，該年度購入文具用品$2,000，記入文具用品帳戶，年 終盤

點尚存$500，則期末調整分錄 ①借：文具用品$450，貸：用品盤存 $450 ②借：用

品盤存$500，貸：文具用品$500 ③借：文具用品$950， 貸：用品盤存$950 ④借：用

品盤存$450，貸：文具用品$450 。 

【112年版】 

27. (1) 年初用品盤存$950，未作回轉分錄，該年度購入文具用品$2,000，記入文 具用

品帳戶，年終盤點尚存$500，則期末調整分錄 ①借：文具用品$450， 貸：用品盤存

$450 ②借：用品盤存$500，貸：文具用品$500 ③借：文具 用品$950，貸：用品盤存

$950 ④借：用品盤存$450，貸：文具用品 $450 。 

 



【113年版，刪除本題】 

61. (1) 不必作回轉分錄的為 ①記實轉虛之預付利息 ②記虛轉實之預收利息 ③應收

收益 ④應付費用 。 

 

【113年版，刪除本題】 

120. (4) 結算工作底稿中損益表欄的借方總額大於貸方總額表示 ①銷貨毛利 ②銷 貨

毛損 ③本期淨利 ④本期淨損 。 

 

【113年版，刪除本題】 

123. (1) 結算工作底稿之試算表欄預付租金是$5,400，在調整欄顯示已耗用 $3,600，則

在資產負債表欄之預付租金為 ①借餘$1,800 ②貸餘$1,800 ③借 餘$3,600 ④貸餘

$3,600 。 

 

【113年版，刪除本題】 

125. (1) 如果在結算工作底稿上遺漏未將本期淨利轉列資產負債欄，則該欄的金額 將

會 ①借方大於貸方 ②借方小於貸方 ③借貸維持平衡 ④不受影響 。 

 

【113年版，刪除本題】 

129. (4) 下列何者不是結算工作底稿的功用 ①便於作調整及結帳分錄 ②提早明瞭 企

業之營業成果及財務狀況 ③便於編製決算表 ④檢查過帳有無錯誤 。 

 

【113年版，刪除本題】 

130. (3) 結算工作底稿中，試算表欄借方內列示備抵損失－應收票據$200，調整時 提

列預期信用減損損失$1,000，則備抵損失－應收票據應填在調整後試算 表欄 ①借方

$800 ②借方$1,200 ③貸方$800 ④貸方$1,200 。 

 

【113年版，刪除本題】 

133. (2) 編製結算工作底稿，應先彙列之資料是 ①調整後試算表 ②調整前試算表 

③結帳分錄 ④調整分錄 。 

 

【113年版，刪除本題】 

137. (2) 作回轉分錄的時間是在 ①調整前 ②期初 ③期中 ④期末 。 

 

【113年版，刪除本題】 

138. (2) 結算工作底稿中本期淨利記在 ①資產負債表欄的借方 ②損益表欄的借方 

③損益表欄的貸方 ④不一定 。 

 

【113年版，刪除本題】 



140. (3) 結算工作底稿中，調整前試算表欄之預收租金$9,800，其調整分錄欄借方 列

示預收租金$5,300，在資產負債欄之預收租金為 ①借方$5,300 ②貸方 $9,800 ③貸方

$4,500 ④借方$4,500 。 

 

【113年版，刪除本題】 

157. (3) 結算工作底稿中，試算表欄預付利息$9,500，調整欄內貸方列示預付利息 為

$4,000，則資產負債表欄內之預付利息為 ①貸方$5,500 ②貸方$4,000 ③ 借方$5,500 

④借方$4,000 。 

 

【113年版，刪除本題】 

162. (3) 下列敘述何者錯誤 ①結帳後所有虛帳戶應沒有餘額 ②實帳戶之結帳可免 作

結帳分錄 ③未編製工作底稿期末無法結帳 ④虛帳戶的結算可根據工作 底稿的損益

表欄來作 。 

 

【113年版，刪除本題】 

 163. (1) 結算工作底稿中，調整前試算表欄的預付廣告費為$12,500 及廣告費 

$2,000，調整分錄欄貸方列預付廣告費$7,000，在損益表欄之廣告費應為 ①借方

$9,000 ②借方$5,000 ③借方$7,000 ④貸方$7,000 。 

 

【113年版，刪除本題】 

170. (3) 本期期初曾做過預付保險費之迴轉分錄，本期未再作任何保險相關分錄， 則

期末調整前預付保險費會計項目 ①有借餘 ②有貸餘 ③沒有餘額 ④不一 定有餘

額 

 

【113年版，刪除本題】 

173. (3) 結算工作底稿為 ①試算前的草稿 ②主要報表 ③結算前的草稿 ④備忘紀 

錄 。 

 

【113年版，刪除本題】 

176. (2) 編製結算工作底稿中試算餘額的資訊係來自於 ①日記簿分錄 ②總分類帳 

③財務報表 ④傳票 。 

 

【113年版】 

162. (1) 下列敘述何者錯誤 ①透過試算表檢查可發現日記簿的分錄漏過分類帳 ② 結

帳後試算表上所列的存貨為期末存貨 ③調整前試算表的存貨為期初存貨 ④運用銷貨

成本法結算商品帳戶時，應將進貨帳戶結轉至銷貨成本借方 。  

【112年版】 

178. (1) 下列敘述何者錯誤 ①在結算工作底稿的調整欄內，期初存貨應列於借方 ②



結帳後試算表上所列的存貨為期末存貨 ③調整前試算表的存貨為期初存 貨 ④運用

銷貨成本法結算商品帳戶時，應將進貨帳戶結轉至銷貨成本借方 。 

 

【113年版，刪除本題】 

183. (3) 下列敘述何者正確 ①結算工作底稿應在結帳後編製 ②試算表中類頁欄和 分

類帳中日頁欄，所填數字應完全相同 ③結算工作底稿中，損益欄和資產 負債欄合計

的差額，金額相同，方向相反 ④總額式試算表是根據分類帳各 帳戶之差額編列而

成 。 

 

【113年版，刪除本題】 

184. (2) 在結算工作底稿中，純損需列於那些欄位中 ①損益欄貸方與資產負債欄貸 

方 ②損益欄貸方與資產負債欄借方 ③損益欄借方與資產負債欄借方 ④損 益欄借

方與資產負債欄貸方 。 

 

【113年版，刪除本題】 

187. (3) 結算工作底稿的試算欄中顯示辦公設備$4,000，本期計提折舊$400，並單 獨

列示累計折舊－辦公設備會計項目，則結算工作底稿之資產負債表一欄 中，列示辦公

設備金額為 ①借$3,600 ②貸$3,600 ③借$4,000 ④貸$4,000 。 

 

【113年版，刪除本題】 

192. (2) 下列敘述何者錯誤 ①結算工作底稿中，損益表欄及資產負債表欄的金額來 

自調整後試算表欄 ②編製結算工作底稿的企業，期末即可免除調整、結 帳、編表等

工作 ③結算工作底稿資產負債表欄與結帳後試算表的資產與負 債會計項目及金額完

全相同 ④根據十欄式工作底稿的第七、八欄可作結帳 分錄 。 

 

【113年版，刪除本題】 

195. (2) 在結算工作底稿中，備抵損失應填在 ①損益欄借方 ②資產負債欄貸方 ③ 

資產負債欄借方 ④損益欄貸方 。 

 

【113年版，刪除本題】 

200. (3) 為使期末決算工作順利進行所編的表為 ①資產負債表 ②盈餘分配表 ③結 

算工作底稿 ④綜合損益表 。 

 

【113年版，刪除本題】 

234. (4) 在結算工作底稿中，累計折耗應填在 ①損益表欄借方 ②損益表欄貸方 ③ 

資產負債表欄借方 ④資產負債表欄貸方 。 

 

總結:14900 會計事務 丙級 工作項目 03：期末會計處理程 



1.【刪除工作底稿相關題目】 

2. 【刪除回轉相關題目】 

112年度前考題共計 244題→113年度修正後考題 221題(刪除 23題) 


